
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20230331-0151588-DE-1-1 reçu le 06/04/23 Publié le 06/04/23 

 

 
DELIBERATION N° 23/045 AC DE L'ASSEMBLEE DE CORSE 

APPROUVANT LA FIXATION DES RATIOS D'AVANCEMENT DE GRADE 2023
POUR LE GRADE DE RÉDACTEUR PRINCIPAL DE 2ÈME CLASSE 

 
CHÌ APPROVA A FISSAZIONE DI I PARCINTUALI IN QUANTU À

L'AVANZAMENTU DI GRADU 2023 PÈ U GRADU DU RIDATTORE PRINCIPALE
DI SECONDA CLASSA

SEANCE DU 31 MARS 2023

L'an  deux mille vingt trois, le  trente et un mars,  l'Assemblée de Corse,
convoquée le 17 mars 2023, s'est réunie au nombre prescrit par la loi, dans le lieu
habituel de ses séances sous la présidence de M. Hyacinthe VANNI, Vice-président
de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Danielle  ANTONINI,  Véronique  ARRIGHI,  Paul-Félix  BENEDETTI,  Jean-Marc
BORRI, Valérie BOZZI, Marie-Claude BRANCA, Paul-Joseph CAITUCOLI, Françoise
CAMPANA, Vannina CHIARELLI-LUZI, Cathy COGNETTI-TURCHINI, Muriel FAGNI,
Lisa FRANCISCI, Eveline GALLONI D'ISTRIA, Pierre GHIONGA, Pierre GUIDONI,
Xavier  LACOMBE,  Vanina  LE  BOMIN,  Jean-Jacques  LUCCHINI,  Don  Joseph
LUCCIONI,  Saveriu  LUCIANI,  Marie-Thérèse  MARIOTTI,  Georges  MELA,  Jean-
Martin  MONDOLONI,  Paula  MOSCA,  Nadine NIVAGGIONI,  Chantal  PEDINIELLI,
Marie-Anne  PIERI,  Véronique  PIETRI,  Antoine  POLI,  Pierre  POLI,  Juliette
PONZEVERA, Louis POZZO DI BORGO, Jean-Michel SAVELLI, Hervé VALDRIGHI,
Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

M. Jean-Félix ACQUAVIVA à Mme Juliette PONZEVERA
M. Jean-Christophe ANGELINI à M. Saveriu LUCIANI
M. Jean-Baptiste ARENA à M. Paul-Félix BENEDETTI
Mme Serena BATTESTINI à Mme Véronique PIETRI
M. Jean BIANCUCCI à Mme Nadine NIVAGGIONI
M. Didier BICCHIERAY à M. Jean-Michel SAVELLI
Mme Vanina BORROMEI à M. Pierre POLI
Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS à Mme Muriel FAGNI
Mme Angèle CHIAPPINI à M. Jean-Martin MONDOLONI
Mme Anna Maria COLOMBANI à Mme Lisa FRANCISCI
M. Romain COLONNA à Mme Danielle ANTONINI
Mme Christelle COMBETTE à M. Xavier LACOMBE
Mme Frédérique DENSARI à Mme Françoise CAMPANA
Mme Santa DUVAL à Mme Chantal PEDINIELLI
M. Petru Antone FILIPPI à M. Jean-Marc BORRI
M. Jean-Charles GIABICONI à M. Hervé VALDRIGHI

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20230331-0151588-DE-1-1 reçu le 06/04/23 Publié le 06/04/23 

M. Ghjuvan'Santu LE MAO à Mme Paula MOSCA
Mme Sandra MARCHETTI à M. Don Joseph LUCCIONI
Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS à M. Hyacinthe VANNI
M. Jean-Paul PANZANI à Mme Véronique ARRIGHI
M. Paul QUASTANA à Mme Marie-Claude BRANCA
Mme Anne-Laure SANTUCCI à M. Louis POZZO DI BORGO
M. Joseph SAVELLI à Mme Eveline GALLONI D'ISTRIA
M. Jean-Louis SEATELLI à M. Georges MELA
M. François SORBA à Mme Vannina CHIARELLI-LUZI
Mme Charlotte TERRIGHI à Mme Marie-Anne PIERI
Mme Julia TIBERI à Mme Vanina LE BOMIN

ETAIT ABSENTE  :  Mme 

Josepha GIACOMETTI-PIREDDA

L'ASSEMBLEE DE CORSE 

VU le code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie, et
notamment ses articles L. 4421-1 à L. 4426-1,

VU le code général de la fonction publique, 

VU la loi n° 2022-1089 du 30 juillet 2022 mettant fin aux régimes d’exception
créés pour lutter contre l’épidémie liée à la Covid-19,

VU la délibération n° 21/119 AC de l’Assemblée de Corse  du 22 juillet 2021
approuvant  le  cadre  général  d’organisation  et  de  déroulement  des
séances publiques de l’Assemblée de Corse, modifiée,

VU la délibération n° 23/023 AC de l’Assemblée de Corse du 9 mars 2023
portant  approbation du budget  primitif  de la  Collectivité  de Corse pour
l’exercice 2023,

VU les lignes directrice de gestion en matière d’avancement et de promotion
de cadres d’emplois,

VU l’avis du Comité Social Territorial en date du 27 mars 2023,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

APRES avis de la Commission des Finances et de la fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

Ont voté POUR (62) : Mmes et MM.

Jean-Félix  ACQUAVIVA,  Jean-Christophe  ANGELINI,  Danielle  ANTONINI,  Jean-
Baptiste ARENA, Véronique ARRIGHI, Serena BATTESTINI, Paul-Félix BENEDETTI,
Jean  BIANCUCCI, Didier  BICCHIERAY,  Jean-Marc  BORRI,  Vanina  BORROMEI,

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20230331-0151588-DE-1-1 reçu le 06/04/23 Publié le 06/04/23 

Valérie  BOZZI,  Marie-Claude  BRANCA,  Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Françoise
CAMPANA,  Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,  Angèle  CHIAPPINI,  Vannina
CHIARELLI-LUZI, Cathy COGNETTI-TURCHINI, Anna Maria COLOMBANI, Romain
COLONNA,  Christelle  COMBETTE,  Frédérique  DENSARI,  Santa  DUVAL,  Muriel
FAGNI, Petru Antone FILIPPI, Lisa FRANCISCI, Eveline GALLONI D’ISTRIA, Pierre
GHIONGA, Jean-Charles GIABICONI, Pierre GUIDONI, Xavier LACOMBE, Vanina
LE  BOMIN,  Ghjuvan’Santu  LE  MAO,  Jean-Jacques  LUCCHINI,  Don  Joseph
LUCCIONI,  Saveriu  LUCIANI,  Sandra  MARCHETTI,  Marie-Thérèse  MARIOTTI,
Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Georges MELA, Jean-Martin MONDOLONI, Paula
MOSCA,  Nadine NIVAGGIONI,  Jean-Paul  PANZANI,  Chantal  PEDINIELLI,  Marie-
Anne PIERI, Véronique PIETRI, Antoine POLI, Pierre POLI, Juliette PONZEVERA,
Louis POZZO DI BORGO, Paul QUASTANA, Anne-Laure SANTUCCI,  Jean-Michel
SAVELLI,  Joseph  SAVELLI,  Jean-Louis  SEATELLI,  François  SORBA,  Charlotte
TERRIGHI, Julia TIBERI, Hervé VALDRIGHI, Hyacinthe VANNI

ARTICLE PREMIER :

APPROUVE la fixation des ratios d’avancement à 100 % pour le grade de
Rédacteur Principal de 2ème classe pour l’année 2023.

ARTICLE 2 :

PRECISE que les crédits  afférents  sont inscrits  au programme 6161 du
budget de la Collectivité de Corse.

ARTICLE 3 :

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous  forme
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 31 mars 2023

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2023/O1/055

ASSEMBLEE DE CORSE

 1 ERE SESSION ORDINAIRE DE 2023

REUNION DES 30 ET 31 MARS 2023 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

DETERMINAZIONE DI I RAPORTI IN QUANTU À
L'AVANZAMENTU DI GRADU 2023 PÈ U GRADU DU

RIDATTORE PRINCIPALE DI SECONDA CLASSA 
 

DÉTERMINATION DES RATIOS D'AVANCEMENT DE
GRADE 2023 POUR LE GRADE DE RÉDACTEUR

PRINCIPAL DE 2ÈME CLASSE

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

En application du code général de la fonction publique, il appartient à l’Assemblée
délibérante  de  fixer,  après  avis  du  Comité  Social  Territorial  (CST),  le  taux  de
promotion pour chaque grade d'avancement. 

Il convient donc, chaque année conformément à l’esprit du texte, mais également au
cadre fixé par la ligne directrice de gestion (LDG) en matière d’avancement et de
promotion de la Collectivité, d’établir chaque ratio en fonction du nombre d’agents
promouvables par grade. 

A  la  suite  de  la  réussite  à  l’examen  professionnel  de  Rédacteur  Principal  de
2ème classe  de  nombreux  agents  en  fin  d’année  2022,  et  dans  l’impossibilité  de
procéder à une nomination au titre de la voie dérogatoire, il a été décidé d’examiner
ce grade au titre de l’année 2023 en début d’année. 
 
Par avancement, ce grade est accessible par ancienneté ainsi que par réussite à
l’examen professionnel. Ces deux voies de nominations étant liées, le nombre de
nominations par la voie de l’examen professionnel ou par celle au choix ne peut être
inférieur au quart du total des nominations (minimum ¼ et maximum ¾ pour chacune
des voies).

Il est à noter qu’en catégorie B, les possibilités sont particulièrement limitées par les
conditions statutaires et la nécessaire réussite à examen professionnel.  Ainsi ces
deux  dernières  années,  seuls  22  agents  sur  345  promouvables  au  total  ont  pu
bénéficier d’un avancement en catégorie B.

Dans ce cadre, conformément à ce qui a été proposé en catégorie B jusqu’à ce jour,
la proposition de ratio qui vous est présentée aujourd’hui est basée sur un ratio à
100 % étant  précisé  que  celui-ci  n’engage  pas  l'autorité  territoriale  qui  demeure
compétente pour toutes les décisions individuelles d'avancement. 

Je  vous  précise  que  19  agents  sont  lauréats  de  l’examen professionnel sur  les
55 agents promouvables au grade concerné. 

Conformément  à  la  LDG,  l’examen  professionnel  étant  un  accélérateur  des
déroulements de carrière sous réserve de la manière de servir, la nomination des
lauréats fait l’objet d’une étude attentive.

Je vous précise que le Comité Social Territorial a été amené à émettre son avis sur
ce dossier.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

2


